[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗИМОВНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗИМОВНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                № 329

        27 .11 .2024 г.                                                                                 п. Зимовники

О создании мобильной группы патрулирования водных объектов, расположенных на территории муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение», в осенне-зимний период 2024 - 2025 гг.

           В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Губернатора Ростовской области от 23.05.2012г. № 436 «Охрана жизни людей на водных объектах Ростовской области» в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в населенных пунктах и руководствуясь Уставом муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

            1. Утвердить состав мобильной группы патрулирования водных объектов, расположенных на территории муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение» в осенне - зимний период 2024 - 2025 гг. (Приложение № 1).
            2. Закрепить за членами мобильной группы технику на период патрулирования водных объектов, расположенных на территории муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение» в осенне - зимний период 2024 - 2025 гг. согласно списку (Приложение № 2).
            3. Организовать ежедневное патрулирование мобильной группой водных
объектов, расположенных на территории муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение» в осенне-зимний период 2024 - 2025 гг. (Приложение № 3).
            4. Утвердить План мероприятий по безопасности на водных объектах в осеннее - зимний период 2024 - 2025 гг. на территории муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение» (Приложение № 3).
            5. Утвердить Правила безопасного поведения людей на водных объектах муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение» в осенне - зимний период 2024 -2025 гг. (Приложение № 4).
            6. Ведущему специалисту администрации Зимовниковского сельского поселения А.Н. Кулагину в период патрулирования водных объектов организовать:
            - проведение дополнительного инструктажа мобильной группы о правилах поведения на водоёмах;
            - информационно – разъяснительную работу с гражданами о соблюдении правил безопасности на водных объектах.
            7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение» (https://www.zimovnikovskoe.ru/).
                   8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Зимовниковского сельского поселения В.Т. Елисеенко.

Глава Администрации
Зимовниковского сельского поселения                                        А.В. Мартыненко

Постановление вносит:
Ведущий специалист СБ и СР
Кулагин Андрей Николаевич
8(86376) 3-20-31

                                                                                                              Приложение № 1
к Постановлению
Администрации Зимовниковского
сельского поселения
        № 329 от 27.11.2024 г.

Состав
мобильной группы патрулирования водных объектов, расположенных на территории муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение», в осенне-зимний период 2024 - 2025 гг.

1. Щербань Виктор Григорьевич – начальник сектора СБ и СР Администрации Зимовниковского сельского поселения.
2. Кулагин Андрей Николаевич – командир ДНД Зимовниковского сельского поселения.
3. Сотрудник ОУП и ПДН ОМВД России по Зимовниковскому району – по согласованию.
4. Сотрудник ГКУ РО (РО ПСС) Зимовниковский ПСО – по согласованию.

Приложение № 2
к Постановлению
Администрации Зимовниковского
сельского поселения
   № 329 от 27.11.2024 г.

СПИСОК ТЕХНИКИ,
закрепленной за членами мобильной группы, на период патрулирования водных объектов, расположенных на территории муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение» в осенне - зимний период 2024 - 2025 гг.

	№ п/п
	ФИО водителя, № телефона
	Марка и гос. № автомобиля

	3.
	Щербань Виктор Григорьевич,
8 (906) 182-71-67
	ВАЗ-2123, гос. номер А 033 СО-161

	4.
	Кулагин Андрей Николаевич,
8 (961) 330-89-55
	ВАЗ-2123, гос. номер А 033 СО-161

                                                                                                              Приложение № 3
к Постановлению
Администрации Зимовниковского
сельского поселения
 № 329 от 27.11.2024 г.

                                                                                                                           образец

ГРАФИК
патрулирования мобильной группы по обеспечению безопасности людей
на водных объектах в осенне-зимний период 2024 – 2025 гг., в границах
муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение»

	Даты и время проведения рейдов
	Места проверок
	Состав мобильных групп
	Марка, г/н
тс

                                                                                                                      Приложение № 4
к Постановлению
Администрации Зимовниковского
сельского поселения
 № 329 от 27.11.2024 г.

ПЛАН
мероприятий по безопасности на водных объектах в осеннее - зимний период 2024 - 2025 гг. на территории муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение»

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Размещение на сайте Администрации информации о соблюдении правил безопасного поведения на водных объектах в осеннее – зимний период 2024 - 2025 гг.
	ноябрь
	Кулагин А.Н.

	3.
	Размещение в средствах массовой информации материалы о соблюдении правил безопасного поведения на водных объектах в осеннее – зимний период 2024 - 2025 гг.
	ноябрь-декабрь
	Кулагин А.Н.

	4.
	Организация в СДК «Зимовниковский», СКЦ «Сокол» дополнительных занятий по доведению требований по безопасности на водных объектах в осеннее - зимний период 2024 - 2025 гг. на территории МО «Зимовниковское сельское поселение»

ноябрь-декабрь
	Каплиёва О.Г.
Дубинский Л.А.

	5.
	Проведение агитационно – пропагандистской, профилактической работы среди населения, с вручением памяток, по безопасному поведению на водных объектах в период ледостава
	ноябрь-декабрь
	Кулагин А.Н.

	6.
	Организация проведения рейдов в местах возможного массового выхода на лед населения, в том числе рыбаков - любителей
	ноябрь 2024-март 2025 гг.
	Кулагин А.Н.

	7.
	Размещение в средствах массовой информации порядка действия населения при возникновении угрозы жизни  и здоровью на водных объектах с указанием номеров телефонов специальных служб
	декабрь
	Кулагин А.Н.

                                                                                                                      Приложение № 5
к Постановлению
Администрации Зимовниковского
сельского поселения
[bookmark: _GoBack]№ 329 от 27.11.2024 г.

ПРАВИЛА
безопасного поведения людей на водных объектах муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение» в осенне-зимний период 2024 - 2025 гг.
1. При переходе по льду необходимо пользоваться оборудованными ледовыми переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии, прежде чем двигаться по льду, следует наметить маршрут и убедиться в прочности льда с помощью палки (пешни). Категорически запрещается проверять прочность льда ударами нога. Если лед непрочен, необходимо прекратить движение и возвращаться по своим следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности льда.
2. Во время движения по льду следует обращать внимание на его поверхность, обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где имеются быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водоем ручьи и вливаются теплые сточные воды: промышленных предприятий, ведется заготовка льда. Безопасным для перехода пешехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 см.
При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5-6 м. и быть готовым оказать немедленную помощь идущему впереди.
3. Перевозка грузов производится на санях или других приспособлениях с возможно большей площадью опоры на поверхность льда.
4. Пользоваться площадками для катания на коньках на водоемах разрешается только после тщательной проверки прочности льда. Толщина льда должна составлять не менее 12 см, а при массовом катании - не менее 25 см.
5. При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Если имеются рюкзак или ранец, необходимо взять их на одно плечо. Расстояние между лыжниками должно составлять 5-6 м. Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его состоянием.
6. Во время рыбной ловли запрещается пробивать много лунок на ограниченной площади, прыгать и бегать по льду, собираться большими группами. Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное средство в виде шнура длиной 12-15 м, на одном конце которого закреплен груз весом 400-500 г., на другом изготовлена петля.
7. В местах с большим количеством рыболовов на значительной площади льда в периоды интенсивного подледного лова рыбы должны выставляться спасательные посты, оснащенные спасательными средствами, мегафонами, средствами связи и укомплектованные подготовленными спасателями. При угрозе отрыва льда от берега спасатели немедленно информируют об этом рыболовов и принимают меры по их удалению со льда.

image1.png